
 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

DETERMINA  

del Segretario Comunale 

 

 
  

N. 06 /S/2024 

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI PARLAMENTO 

EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA, DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL PIEMONTE, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI FRUGAROLO.  

AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE NEL 

PERIODO DAL 15.04.2024 AL 14.06.2024  PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI 

ELETTORALI. 

 
Premesso che con la seguente deliberazione di Consiglio Comunale:  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30 novembre 2023, il Segretario Comunale è stato nominato 

responsabile del Servizio personale del Comune di Frugarolo, in convenzione con altri 4 enti; 

-  

Richiamate: 

➢ La delibera di Consiglio Comunale n.  28 del 18 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione esercizio 2024/2026; 

Considerato che in data 09.04.2024 è stato pubblicato sul Supplemento n. 5 al Bollettino Ufficiale n. 14 il D.P.G.R. n. 

13/2024 con i quali il Presidente della Regione Piemonte ha disposto la convocazione dei comizi elettorali, per la 

giornata di domenica 9 giugno 2024, riguardanti rispettivamente l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente 

della Giunta Regionale del Piemonte nonché la determinazione ed assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni 

provinciali. 

 

Nella Gazzetta Ufficiale n.85 del giorno 11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica in 

data 10.04.2024, di convocazione, per il giorno 8 e 9 giugno 2024, dei comizi per l’Elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è 

suddiviso il territorio italiano del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a n. 76; 

 

Con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 come già comunicato con circolare del 11 aprile sempre 

del M.I. n. 29, è stata fissata, per i medesimi giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 la data per lo 

svolgimento del turno ordinario delle elezioni amministrative (comunali) nelle regioni a statuto ordinario, con 

eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci già fissata domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

 

Vista inoltre la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – n. 30 del 12.04.2024 avente per oggetto: “Consultazioni elettorali 

di domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno 

ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Convocazione dei Comizi. Revisione 

straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali.” 

 

Considerato che il Comune di Frugarolo è interessato anche dalle Consultazioni per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo dei membri del Consiglio Comunale, che si svolgeranno sempre in data 08 e 09 
giugno 2024, il cui Decreto del Presidente della Repubblica è in corso di emanazione e pubblicazione; 
 

Visti:  



➢ L’art. 3, comma 83, della legge 244/2007, che prevede il divieto di erogazione di compensi per lavoro 

straordinario in assenza di attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze; 

➢  l’art. 14 del C.C.N.L. per il personale non dirigente del Comparto EE.LL., sottoscritto in data 1/04/1999, in 

merito alla disciplina del lavoro straordinario, con particolare riferimento al comma 2, che disciplina l’incremento del 

fondo per lavoro straordinario mediante le disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela 

di particolari attività, quali quelle elettorali; 

➢  l’art. 32 del C.C.N.L. per il personale non dirigente del comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 

16/11/2022, con particolare riferimento ai seguenti commi:  

o comma 2, ai sensi del quale la prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base 

delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di 

autorizzazione; 

o commi 4 e 5, per quanto concerne la disciplina economica del lavoro straordinario; 

➢ l’art. 39 del C.C.N.L. per il personale non dirigente del comparto EE.LL., sottoscritto in data 14/09/2000, che 

con riferimento specifico al lavoro straordinario elettorale dispone quanto segue:  

o  Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare 

eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999.  

o Gli enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni elettorali 

o referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. 

del CCNL del 31.3.1999. Tali risorse vengono comunque erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della 

retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo 

dalla valutazione. Analogamente si procede nei casi di cui all’art. 14, comma 5 del CCNL dell’1.4.1999. L’art. 20 

“compensi aggiuntivi ai titolati incarichi di EQ” lettera d) del CCNL 16/11/2022;  

Richiamato l'art. 15 commi 1 e 2 del D.L. 18.01.1993 n. 8 come modificato dal comma 400 lett. d) n. 1 della legge 

27.12.2013 n. 147 il quale prevede che “…In occasione dell'organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il 

personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 

persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni sino 

al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto 

agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 

adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di 

lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento 

dei compensi”;  

Richiamati infine l’art. 71, ultimo comma, della legge regionale 6 marzo 1979, n. 7 e l’art. 17, comma 2-quater, della 

legge regionale 26 luglio 2013, n. 16, in base ai quali le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni 

regionali sono anticipate dai Comuni e rimborsate dall’Amministrazione regionale sulla base dei rendiconti che i Comuni 

devono presentare entro il termine perentorio di 4 mesi, al netto delle anticipazioni che saranno agli stessi corrisposte, 

pena la decadenza dal diritto al rimborso.  

Dato atto pertanto: 

➢ che si rende necessario costituire l'ufficio elettorale comunale onde assicurare la corretta organizzazione 

tecnica della consultazione elettorale e la tempestiva esecuzione di tutti gli adempimenti connessi alla consultazione 

elettorale indicata in premessa; 

➢ che il periodo elettorale decorre dal 15.04.2024 (55° giorno antecedente) e comunque non prima della 

costituzione dell’ufficio elettorale, e termina il 14.06.2024 (5° giorno successivo);  

➢ che quindi a tale periodo devono fare riferimento tutti gli adempimenti connessi alle suddette consultazioni 

comprese quelle di cui all’art. 15 del D.L. 8/93 - costituzione dell’ufficio elettorale e autorizzazione al lavoro 

straordinario che deve essere assicurato preventivamente;  

Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio  

VISTI:  

➢ il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

➢ il vigente regolamento di contabilità 

➢  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011); 

DETERMINA 

 

Di costituire l'ufficio elettorale comunale per gli adempimenti inerenti le consultazioni elettorali del 08 giugno e 

09.06.2024 (la data del 09 giugno è considerata quella “ufficiale” ai fini del conteggio di tutti i termini elettorali, 



decadenziali e per adempimenti), con il personale stabilmente addetto all'ufficio, integrato dal personale addetto agli altri 

uffici con la conseguente composizione: 

1 
CRISTINA 

ANTONUCCI C1 Ufficio Elettorale 

2 
CRISTINA 

MACULA B3 Ufficio Elettorale 

3 
MATTEO 

VALDENASSI B6 Allestimento seggi 

4 
GIORGIO 

DEMICHELI B6 Allestimento seggi 

5 
BARBARA 

MIGNONE C1 Contabilità elezioni 

6 
PANIZZA 

EMANUELE J. B3 

Coadiuv. Uff. 

Elettorale 
 

di autorizzare , per le necessità di cui in premessa,  i dipendenti comunali  ad effettuare l’esecuzione di lavoro 

straordinario per il periodo dal 15.04.2024  al 14.06.2024 come da prospetto allegato alla presente 

determinazione; 
 

di dare atto che il personale componente del suddetto ufficio effettuerà lavoro straordinario, entro il limite medio (limite 

medio/mensile) di 40 ore pro-capite mensile e fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, nel periodo compreso 

dalla data di adozione della determina di costituzione dell’ufficio elettorale sino al 14.06.2024, sulla base delle specifiche 

indicazioni e richieste del Responsabile del Servizio Elettorale, in base alle esigenze rilevate e in ordine ai tempi e i modi 

di attuazione degli adempimenti richiesti; 

di fissare per tutti gli adempimenti necessari un monte ore complessivo di ore 446; 

Di assumere i seguenti impegni di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e nel rispetto dei principi 

contabili generali e del principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, nel bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024:  

- spesa di € 6.453,63 oltre oneri riflessi pari ad €.2.084,17  e così per complessivi €.8.537,80  alla gestione competenza 

della Missione 01.07 -1.03 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

- di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle suddette spese; 

 

Di dare atto che le spese per il lavoro straordinario necessario all’organizzazione e l’attuazione della consultazione 

elettorale i cui oneri sono a carico della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 71, ultimo comma, della legge regionale 

7/1979 e dell’art. 17, comma 2 quater, della legge regionale n. 16/2013, saranno rimborsate posticipatamente, al netto 

delle anticipazioni, in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio previsto dalla legge, pena 

la decadenza dal diritto al rimborso stesso. 

Di accertare, pertanto, l’entrata relativa ai “Rimborsi per consultazioni elettorali o referendarie”  

Di dare atto che quota parte delle spese, ordinariamente fissate in un terzo del totale, restano a carico del Comune di 

Frugarolo, interessato dalle elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco e dei membri del Consiglio Comunale; 

La presente determinazione: 

➢ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

➢ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese, per la parte di propria competenza, sostenute da 

questo Comune  per conto dello Stato e della Regione Piemonte. 

 

Frugarolo,  15.04.2024      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Stefano Valerii 

                                                                                                                       F.TO 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato per estratto, in elenco, all'Albo Pretorio del Comune  

per 15 gg. dal 16.04.2024 al 02.05.2024 
 
 
 
Frugarolo, lì  16.04.2024 
 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Dott. Stefano Valerii 
        
 
       __________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
 

 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 
 
 
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.Stefano Valerii 
 

 
       ___________________________________ 
 
 



COMUNE DI FRUGAROLO 

Autorizzazione prestazione di lavoro straordinario 15/04/2024 - 14/06/2024 - Elezioni Comunali, Regionali ed Europee 24 

          
ORE 

AUTORIZZATE 
    

COMPENSO 

ORARIO 

EURO 

    

IMPORTI 

PARZIALI 

EURO 

  

TOT. ORE 

AUTORIZZATE 

N. 
NOME 

DIPENDENTE 
CATEG.   DIURNE NOTT.O FEST. 

NOTT. 

FEST. 
DIURNO 

NOTT.O 

FEST. 

NOTT. 

FEST. 
DIURNO NOTT.O FEST. 

NOTT. 

FEST. 

1 
CRISTINA 

ANTONUCCI C1 

Ufficio 

Elettorale 80 20 10       14,24         16,09         18,57    1.139,20       321,80  

     

185,70          1.646,70  

2 
CRISTINA 

MACULA B3 

Ufficio 

Elettorale 80 20 10       13,40         15,14         17,47    1.072,00       302,80  

     

174,70          1.549,50  

3 
MATTEO 

VALDENASSI B6 

Allestimento 

seggi 50 10 2       14,05         15,88         18,33       702,50       158,80  

       

36,66             897,96  

4 
GIORGIO 

DEMICHELI B6 

Allestimento 

seggi 50 10 2       14,05         15,88         18,33       702,50       158,80  

       

36,66             897,96  

5 
BARBARA 

MIGNONE C1 

Contabilità 

elezioni 50 10 0       14,24         16,09         18,57       712,00       160,90  

             

-               872,90  

6 
PANIZZA 

EMANUELE J. B3 

Coadiuv. 

Uff. 

Elettorale 30 10 2       13,40         15,14         17,47       402,00       151,40  

       

34,94             588,34  

        340,00 80,00 26                     6.453,36  

     446         

  

     

  

               

1.535,90  

                  

548,54  

        

8.537,80  

 

 

         

oneri a 

carico ente  

  

 

 


